МИНИСТЕРСТВО ТРУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 1995 года N 46

О согласовании разрядов оплаты труда
и тарифно-квалификационных характеристик (требований)

по должностям работников учреждений образования
Российской Федерации

(с изменениями от 22 ноября 1995 года)

______________________________________________________________

Документ не применяется в связи с отказом в госрегистрации

Министерства юстиции Российской Федерации

Письмо Минюста Российской Федерации от 18.09.2003 N 07/9452-ЮД.

______________________________________________________________

___________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Минтруда России от 22 ноября 1995 года N 65.

___________________________________________________________________

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября

1992 года N 785 "О дифференциации в уровнях оплаты труда работников бюджетной сферы

на основе Единой тарифной сетки" и уточнением характера выполняемых работ по

должностям работников учреждений образования Российской Федерации Министерство

труда Российской Федерации

постановляет:

1. Согласовать разряды оплаты труда Единой тарифной сетки и тарифно-

квалификационные характеристики (требования) по должностям работников учреждений

образования Российской Федерации, представленные Министерством образования

Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по высшему

образованию, согласно приложениям N 1 и 2.

2. Признать утратившими силу постановления Министерства труда Российской Федерации

от 11 ноября 1992 года N 33, от 13 апреля 1993 года N 78 и от 20 апреля 1993 года N 83.

Заместитель министра труда

Российской Федерации

Р.Баткаев

ВОСПИТАТЕЛЬ
(включая старшего)

7-14 разряды

Должностные обязанности. Планирует и организует жизнедеятельность обучающихся

(воспитанников, детей) и осуществляет их воспитание. Проводит повседневную работу,

обеспечивающую создание условий для их социально-психологической реабилитации,

социальной и трудовой адаптации. Использует разнообразные приемы, методы и средства

обучения. На основе изучения индивидуальных особенностей, рекомендаций психолога

планирует и проводит с обучающимися (воспитанниками, детьми) коррекционно-

развивающую работу (с группой или индивидуально). Совместно с медицинскими

работниками обеспечивает сохранение и укрепление здоровья обучающихся (воспитанников,

детей), проводит мероприятия, способствующие их психофизическому развитию, отвечает за

их жизнь и здоровье. Организует выполнение обучающимися (воспитанниками, детьми)

режима дня, приготовление ими домашних заданий, оказывает им помощь в учении,

организации досуга и в получении дополнительного образования, вовлекая их в

художественное и научно-техническое творчество, спортивные секции, кружки и другие

объединения по интересам. Организует с учетом возраста обучающихся (воспитанников,

детей) работу по самообслуживанию, соблюдение ими требований охраны труда, техники

безопасности, участие в общественно полезном труде. Способствует проявлению интереса у

обучающихся (воспитанников, детей) к определенному роду деятельности, к сознательному

выбору профессии, содействует их трудоустройству и дальнейшему обучению. Проводит

работу по профилактике отклоняющегося поведения, вредных привычек. Оказывает помощь

в организации самоуправленческих начал в деятельности коллектива обучающихся

(воспитанников, детей). Изучает индивидуальные способности, интересы и склонности

обучающихся (воспитанников, детей), их семейные обстоятельства и жилищно-бытовые

условия. Взаимодействует с родителями обучающихся (воспитанников, детей) или лицами,

их заменяющими. Координирует деятельность помощника воспитателя, младшего

воспитателя и других работников в рамках единого образовательного процесса.

При выполнении обязанностей старшего воспитателя руководит работой воспитателей.

Организует и проводит реабилитационно-коррекционную и культурно-массовую работу с

обучающимися (воспитанниками, детьми) в тесном контакте с советом образовательного

учреждения и детскими организациями. Организует работу актива обучающихся

(воспитанников, детей). Планирует внеклассную и внешкольную воспитательную работу,

обеспечивает и контролирует ее выполнение. Оказывает методическую помощь

воспитателям, способствует обобщению передового педагогического опыта, повышению

квалификации воспитателей, развитию их творческих инициатив. Максимально использует

возможности микрорайона для развития разносторонней общественно полезной деятельности

обучающихся (воспитанников, детей). Привлекает к участию в работе с коллективом

обучающихся (воспитанников, детей) представителей общественных организаций, шефов,

работников учреждений дополнительного образования. Принимает участие в разработке и

составлении общего плана учебно-воспитательной работы.

Должен знать: Конституцию Российской Федерации; законы Российской Федерации,

решения Правительства Российской Федерации и органов управления образованием по

вопросам образования; Конвенцию о правах ребенка; педагогику, психологию, возрастную

физиологию и гигиену; основы доврачебной медицинской помощи; теорию и методику

воспитательной работы; основы государственной молодежной политики, гражданского и

трудового законодательства; правила и нормы охраны труда, техники безопасности и

противопожарной защиты.

Требования к квалификации по разрядам оплаты.

7 разряд - среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу

работы;

8 разряд - высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу

работы или среднее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 2 до 5

лет;

9 разряд - высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 2 до 5

лет или среднее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 5 до 10 лет,

либо высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы не менее 1 года

(для старшего воспитателя);

10 разряд - высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 5 до

10 лет или среднее профессиональное образование и стаж педагогической работы свыше 10

лет; либо высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет

(для старшего воспитателя);

11 разряд - высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 10 до

20 лет или высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 5 до 10

лет (для старшего воспитателя);

12 разряд - высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы свыше

20 лет или II квалификационная категория, либо высшее профессиональное образование и

стаж педагогической работы свыше 10 лет (для старшего воспитателя);

13 разряд - I квалификационная категория;

14 разряд - высшая квалификационная категория.